برخی از نویسندگان ضعف اساسی سیاست خارجی ایران را در آغاز رویارویی با قدرتهای استعماری ناشی از «سیاست اتحاد یکطرفه» (۱۰: ص ۳۶۴-۷۲) حکام بی‌اطلاع قاجار می‌دانند که با بستن قراردادی با یکی از دولتهای استعماری دشمنی قدرتهای دیگر را علیه ایران دامن می‌زدند، زیرا بخشی از این قرارداد معطوف به مقابله با نفوذ حریف در ایران بود. از جمله این قراردادها می‌توان به پیمان ۱۸۰۱/۱۲۱۵ هـ. ق ایران و انگلیس اشاره کرد. بر اساس این قرارداد فتحعلی‌شاه تعهداتی را پذیرفته بود که به انگلستان امکان هر نوع مقابله‌ای را با نفوذ فرانسه در ایران می‌داد. در این پیمان شاه ایران به‌عنوان یک کارگزار حکومت بریتانیا عمل کرد نه به‌عنوان شاه کشوری که از سالها پیش با خطر روس‌ها روبه‌رو بود.

در گرماگرم مبارزات مشروطه‌خواهی ایرانیان و در حالی که هنوز مدت زیادی از صدور فرمان مشروطیت نگذشته بود، دولتهای استعماری روسیه و انگلستان به‌سوی سیاست تشریک مساعی با یکدیگر گام برداشتند، یکی از دلایل عمده این توافق، سیاست «به سوی شرق» آلمان بود که می‌توانست به‌عنوان یک قدرت تازه وارد منافع بریتانیا را در جنوب ایران به‌طور جدی تهدید کند. این خطر هنگامی که در سال ۱۹۰۵ م / ۱۳۲۳ هـ ق لیبرال‌ها به‌جای محافظه‌کاران در انگلستان زمام امور را به‌دست گرفتند، بزرگتر از خطر روسیه تلقی شد. پیدا شدن چند کشتی تجاری آلمان در آبهای خلیج فارس و نیز کسب امتیاز راه‌آهن از عثمانی، انگلیس‌ها را سخت به هراس افکند و دولت انگلستان فعالیت‌های بازرگانی آلمان را تهدید بزرگی علیه موقعیت انحصاری خود در خلیج فارس به حساب آورد، همین احساس در روسیه نیز با درجه کمتری وجود داشت و در نتیجه زمینه برای همگرایی روسیه و انگلستان فراهم شد (۱۴: ص ۳۰).

هر کدام از این دو راهزن حریص مشغول تخلیه و چاپیدن جیب‌های یک طرف لباس او است پولی که از جیب دست راست پیرمرد بی‌کس برداشته می‌شود، اگر معادل همان پول در جیب دست چپش نباشد، ساعت و زنجیر طلائی جیب جلیقه‌اش باید به دزدی تسلیم شود که «حصهٔ عادلانه» خود را دریافت نکرده است. سرانجام هم راهزنان بی‌رحم تصمیم می‌گیرند موجود غارت شده را به دو شقه کنند و به زندگی مفلوک و دردناکش خاتمه دهند.» (۳۰: ص ۲۶۴).

با انعقاد قرارداد ۱۹۰۷/م ۱۳۲۵ هـ. ق دوره‌ای در روابط روس و انگلیس در ایران آغاز شد که می‌توانیم از آن به‌عنوان عصر «مصالحةٔ دو رقیب در ایران» نام ببریم. این قرارداد تضادهای سیاسی و اقتصادی دو قطب استعماری را در ایران تا انقلاب ۱۹۱۷ روسیه در درجهٔ دوم اهمیت قرار داد، هر چند به‌طور پنهانی این رقابت‌ها ادامه یافت.

گزارشهای کتاب *آبی به‌خوبی* این واقعت مهم را آشکار می‌سازد که هماهنگی‌های روس و انگلیس نیز در مخالفت با سیاستهای ضد مشروطه محمد علی‌شاه به این دلیل بوده است که جنبش آزادیخواهی مردم ایران با ادامه مقاومت‌های استبداد تعمیق بیشتری پیدا نکند. این مهم از مکتوبات سر جارج بارکلی به سر ادواردگری در ۲۳ آبان ۱۲۸۷ / ۲۰ شوال ۱۳۲۶ / ۱۵ نوامبر ۱۹۰۸م به‌خوبی آشکار می‌گردد، وی در این یادداشت اظهار می‌دارد که من در حضور وزیر مختار روس به حضور محمد علی‌شاه شرفیاب شدم و خطاب به وی چنین گفتم: «...

در واقع متعاقب انقلاب مشروطیت یک نوع حاکمیت دوگانه‌ای در نظام سیاسی ایران شکل گرفته بود که هر کدام از عناصر این دو قدرت دارای خاستگاه متفاوتی بود. در کشمکش‌های بین ارکان دوگانه قدرت سیاسی در ایران، عامل خارجی به منزله یک وزنه تعیین‌کننده عمل می‌کرد. مطابق این فرضیه قرارداد ۱۹۰۷ م / ۱۳۲۵ هـ ق که مظهري از سیاست تشریک مساعی روسیه و انگلستان در ایران بود و در نتیجه آن آثار مثبت تضادهای روسیه و انگلستان در سیاست خارجی ایران از میان رفت، باعث شد که رکن استبدادی حکومت ایران جان تازه‌ای بگیرد و بر اثر آن مشروطه‌گرایان ایران از داخل و خارج به‌طور هماهنگ تحت فشار مضاعفی واقع شوند.

- ۲- منظور امین‌السلطان صدر اعظم محمدعلی‌شاه بود که وقتی از مجلس خارج شد به دست یکی از آزادیخواهان و اعضای انجمن آذربایجان کشته شد، قاتل عباس آقا نام داشت.
- ۳- سر ادوارد گری وزیر امور خارجه وقت انگلستان بود که سرانجام موفق شد قرارداد ۱۹۰۷ م ۱۳۲۵ هـ. ش را با روسیه منعقد نماید. وی معتقد بود که قرارداد ۱۹۰۷ به‌طور یک‌جانبه به سود بریتانیا است. ادوارد گری می‌گفت: «آنچه ما از این قرارداد به دست آوردیم حقیقی بود و آنچه روسیه به دست آورد ظاهری».
- ۴- هنگامی که حکومت استبدادی ایران با استعمار خارجی هماهنگ می‌شد «استبداد استعماری» شکل می‌گرفت.